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ÚVOD

Naši práci jsme zaměřili na pokusnické zkoumání textilních látek s dětmi předškolního věku.

Textilní materiály jsou každodenní součástí našich životů, a tedy i životů dětí. Rozhodli jsme

se tedy s dětmi tyto materiály blíže prozkoumat a získat nové, či prohloubit dosavadní,

znalosti o textilních materiálech a jejich vlastnostech. V rámci práce jsme vytvořili sadu

aktivit, která je koncipována tak, aby díky ní měly děti možnost vlastního poznání a rozšíření

znalostí v této oblasti (textilní materiály). Pokusnictví jako takové považujeme za velmi

efektivní formu výuky, a proto je hlavním nástrojem všech našich aktivit. Dětem můžeme

tímto způsobem předat „nenásilnou“ formou důležité informace a poznatky o světě kolem

nich. Pro děti je dle našeho názoru velmi přirozená chuť objevovat a poznávat nové,

považujeme to za silný motivační faktor.

V naší práci nejprve seznamujeme s obecnou stránkou pracovní výchovy v předškolním

vzdělávání, kontextem mezi pracovní výchovou a RVP, cíli, metodami a formami práce.

Následně zde uvádíme informace o různých druzích textilií, jejich původu, možnostmi

zpracování a způsobech využití. Zmiňujeme také různé techniky, které se při práci s textilem

využívají.

Nadále se zaměřujeme především na objasnění pokusnictví a jeho využití během výuky.

V praktické části jsme zpracovali 7 různých aktivit zaměřených na zkoumání vlastností

textilních materiálů. Zvolili jsme 5 běžně známých a dostupných druhů látek, se kterými se

děti často setkávají, a blíže jsme zkoumali jejich námi vybrané vlastnosti, které je možné

pokusnicky ověřit. Všechny zvolené aktivity jsou v práci detailně popsané. U každé z aktivit

jsou uvedeny zásadní informace k tomu, aby bylo tyto aktivity možné opakovaně realizovat.

Najdeme zde například seznam potřebných pomůcek, časovou náročnost, soupis

rozvíjených schopností a dovedností či detailní průběh realizace. U některých aktivit

nalezneme také alternativní způsob provedení. Všechny aktivity jsou doplněny fotografiemi

pořízenými během jejich realizace v MŠ.

Celé toto pokusnické zkoumání jsme směřovali k rozšíření povědomí o různosti těchto

materiálů, jejich odlišnostech v chování během různých situací a možnosti jejich využití

v reálném životě.
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1 PRACOVNÍ VÝCHOVA V PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

V této kapitole se dozvíme informace týkající se specifik pracovní výchovy v předškolním

vzdělávání. Vymezíme si zde také vybrané základní pojmy týkající se této tematiky.

1.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Kapitola „Vymezení základních pojmů“ obsahuje vysvětlení vybraných, pro tuto práci

základních, pojmů k tématu pracovní výchovy v předškolním vzdělávání.

1.1.1 POKUSNICKÉ A EXPERIMENTÁLNÍ UČENÍ

Hovoříme-li o pokusu a experimentu, je nutné si nejprve ujasnit tyto pojmy. Slovo

„experiment“ vychází z latinského slova experiri jež znamená zkoušet. Do češtiny pak bylo

převzato z anglického jazyka a je u nás v dnešní době běžně užíváno. Slovo pokus je oproti

tomu již českého původu. Význam těchto slov je však stejný. Rozdíl je tedy pouze

v rozlišném označení.

Pokud bychom hledali v literatuře, například v Ottově slovníku naučném najdeme toto

vysvětlení slova pokus „… úmyslně navozený děj, jehož pozorováním se má zjistit buď

zákonitý vztah mezi danými a navozenými podmínkami a následky, nebo správnost

takového předpokládaného vztahu. Experiment (pokus) slouží k poznání přírodních zákonů.

Předvádí projevy zákonů již známých (při vyučování apod.), nebo slouží k objevům a ke

kontrole. Předpokládá tedy vždy jistou teorii; často se užívá k experimentu složitých

aparátů, takže se vlastně předpokládá nejen platnost jednoho zákona, nýbrž celého

souboru zákonů. Budování vědecké teorie se proto počíná vyhledáváním a sestrojováním

dějů, pro něž platí jednoduchý zákon. Rozvoj věd přírodních byl umožněn využitím právě

experimentu“ (Ottův slovník naučný, 2000)

Jako další definici si můžeme uvést například tu od Průchy, Walterové a Mareše: Pokus

(experiment) - „metoda systematického ověřování vědeckých hypotéz. V pedagogickém

výzkumu jeden ze základních prostředků k zjišťování chování (v přirozených nebo

laboratorních podmínkách) subjektů vzdělávacích procesů při zavedení nějaké řízené

změny (např. v obsahu či organizaci výuky). Jako jiné metody empirického výzkumu

i experiment vyžaduje přesné konstruování a vyhodnocování, zvl. pokud jde o stanovení

kauzální závislosti mezi jevy.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2001, s. 63)
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Podle Maňáka (2003) se experimentem rozumí takový badatelský přístup k realitě, kterým

se na základě určité teoreticky zdůvodněné hypotézy záměrně mění nebo ovlivňují některé

stránky sledované skutečnosti, přičemž existující podmínky udržující konstantní

a provedené zásahy a dosažené výsledky se přesně registrují.

Typy experimentů ze školního hlediska:

• „Praktické experimentování – zkoušení, ověřování jevů doprovází člověka odedávna na

každém kroku a je prazákladem veškerého pokroku. Ve škole se uplatňuje jako

manipulování, laborování, které na vyšším stadiu nachází uplatnění ve školním

experimentování, které za příznivých okolností může přerůst ve výzkumnou

a badatelskou činnost.“ (Maňák, 2003, s. 101)

• Učitelský experiment – Jedná se o typ experimentu, který je ve školním prostředí

nejčastější. Během tohoto experimentu jsou žáci jsou pouze v roli pozorovatele učitel

jim experiment předvádí.

• Žákovský experiment – Tento typ experimentu umožňuje žákům samostatné zkoušení,

hledání a objevování. Učitel zde má pouze roli pozorovatele a rádce. (Maňák, 2003)

Dle našeho názoru je tento typ experimentu pravděpodobně tím nejlepším, neboť

k osvojení nových poznatků dochází vlastní zkušeností a žáci si tak získané informace

a znalosti lépe zapamatují.

1.1.2 PROŽITKOVÉ UČENÍ

„Termín prožitkové učení užíváme jako zkrácenou formu pro pedagogický (didaktický) styl

učitelky, v němž uplatňuje způsob, kterým se dítě předškolního věku učí a naučí samo

spontánně – prožitek a zkušenost.

Psychologická účinnost prožitkového učení

Prožitkové učení je založeno na citovém prožívání a osobních zkušenostech, zasahuje celou

osobnost toho, kdo se učí, ať je to dítě, nebo dospělý. To se podaří tehdy, dojde-li k uvolnění

a použití i pravé poloviny mozku, neboť pravá hemisféra funguje intuitivně, chápe rychleji

podstatu než detaily, zkoumaný jev (problém) uchopí jako celek. Operuje v metaforách. Je

spíše estetická než logická, je tvořivá, propojuje se s pocitovými stránkami života.

Prožitkové učení zahrnuje vlastní iniciativu toho, kdo se učí. I když podnět přichází zvnějšku,
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pocit objevování, uchopení, porozumění vychází zvnitřku osobnosti. Tím, že učící se proniká

do problému, nalézá řešení, pojmenovává, co se dověděl, nachází smysluplnost získaného

poznatku a této dovednosti pro život, pociťuje uspokojení, ovlivňuje své chování, postoje,

někdy i změnu vlastní osobnosti.“ (Havlínová, a další, 2008, s. 198)

Prožitkové učení má dle Havlínové (2008) určité charakteristické znaky, podle nichž jej

bezpečně poznáme. Mezi tyto znaky řadíme spontaneitu, tedy určitou nenucenost a vlastní

popud k práci, objevnost, komunikativnost (zde se jedná jak o verbální, tak o neverbální

komunikaci), celostnost či například prostor pro aktivitu a tvořivost.

Během naší práce využijeme žákovský experiment a praktické experimentování. Aktivity

jsou navrženy tak, aby žákům bylo umožněno samostatné hledání, zkoušení a objevování.

Tyto druhy experimentu jsou pro nás zásadní zejména proto, že aktivní zapojení dětí je pro

ně nejpřínosnější, jelikož vlastní prožitek a aktivní zapojení se usnadní dětem pochopení

některých jevů. Metodu žákovských pokusů popisují také Nelešovská a Spáčilová: „Tato


[…]


danou skupinu dětí, kterou vyučuje. My tuto aktivitu doporučujeme spíše pro děti staršího

(předškolního) věku. Nyní si tuto aktivitu rozebereme detailněji, stejně jako aktivity

předchozí.

Časová náročnost: 1 hod

Cíle:

• dítě chápe nebezpečnost látky (savo); dokáže popsat, jak mu může uškodit;

• dítě umí popsat, k čemu se látka (savo) využívá;

• dítě dokáže svými slovy popsat, co savo na látce způsobuje.

Rozvíjené schopnosti, dovednosti:

• bezpečnost práce.

Obsah učiva:

• pozorování působení látky (savo) na různé druhy textilií,

• získávání informací a nebezpečnosti látky (savo) a jejím využití.

Forma a metoda:

• frontální výuka,

• metoda monologická,

• metoda dialogická,

• metoda názorně-demonstrační,

• metoda praktická.

Pomůcky:

• savo,
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• rozprašovač/štětce,

• vzorky textilií.

Hodnocení:

• slovní.

Průběh aktivity:

Před zahájením aktivity dětem nejprve vysvětlíme, o jakou látku se jedná, k čemu se využívá

a jak ji budeme při této aktivitě využívat my. Pro zajištění bezpečnosti dětí dostane každé

dítě ochranné rukavice a aktivitu bude provádět ve stejnou chvíli vždy pouze jedno dítě.

Cílem bude vyzkoušet, jak savo reaguje při kontaktu s různými druhy látek. V chvíli, kdy děti

budou seznámeny se zásadami bezpečnosti a průběhem aktivity, můžeme aktivitu zahájit.

Dětem připravíme různé vzorky látek (vhodná například bavlna, džínovina). Při provádění

této aktivity můžeme zvolit dva způsoby. První možností je nanášení sava za pomoci štětce.

Ten budeme nejprve namáčet do sava a poté s ním budeme vytvářet vzory na textilu.

Druhou možností je využití rozprašovače. Do něj dáme savo, které budeme následně na

látky nanášet. Postřikováním látek tak můžeme vytvářet vzory. S dětmi budeme výsledek

práce pozorovat a hodnotit, jak na kterou látku savo působí.

3.9 ZHODNOCENÍ REALIZACE AKTIVIT V MŠ

Realizace námi zvolených aktivit v mateřské škole ve Švihově proběhla bez jakýchkoliv

komplikací. Vše probíhalo v průběhu 2 dnů, konkrétně s jednalo o 2 dopoledne. Dětem se

aktivity velmi líbily, aktivně se zapojovaly a plnily zadané úkoly. Do celého procesu

pozorování a pokusů vnášely vlastní poznatky a nápady. Největší úspěch měla u dětí aktivita

zaměřená na zkoumání nasákavosti textilií.

Jelikož se jednalo o předškoláky, jejich pohled na skutečnost měl již velmi reálnou podobu.

Odhady dětí ohledně výsledků jednotlivých aktivit byly velmi blízko skutečnosti, což nás

mile potěšilo. Pozitivní ohlasy na naši práci přišly i ze strany pedagogů, kterým se naše

realizace s dětmi velmi líbily. Věříme, že tyto aktivity zaujmou i další pedagogy, kteří je

využijí během své činnosti s dětmi.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem naší práce bylo vytvoření aktivit, díky kterým budou mít děti možnost získat

nové, či rozšířit své stávající znalosti týkající se vlastností textilních materiálů. Aktivity byly

navrženy tak, aby odpovídaly schopnostem a dovednostem dětí předškolního věku. Děti

tak měly možnost aktivity provádět samostatně a vlastním prožitkem podpořit lepší

porozumění a uchování získaných informací.

Díky tomu, že jsme námi navržené aktivity ověřili realizací v mateřské škole, získali jsme tak

důležitou zpětnou vazbu od dětí i přítomných pedagogů, která bude důležitou pro naše

působení v budoucí profesi. Během realizace jsme navíc u některých aktivity přišli na

zajímavé alternativy provedení, které bychom pouze při teoretické stránce neobjevili.

Děti se do aktivit zapojovaly s chutí a nadšením, vnášely do realizace vlastní poznatky

a postřehy. Svým pohledem na věc obohacovaly nejen sebe, ale určitým způsobem i nás.

Jelikož jsme díky této práci měli možnost vyzkoušet si prožitkové a pokusnické učení v praxi,

získali jsme tak o tomto způsobu učení drahocenné informace, které jakožto pedagogové

můžeme dále využívat.

Věříme, že naše práce bude přínosem nejen pro nás, ale také pro další pedagogy, kterým

budou naše aktivity inspirací.
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RESUMÉ

Záměrem naší práce je seznámení čtenáře s prožitkovým učením a pokusnictví v rámci

výuky v mateřské škole. V teoretické části zařazujeme pracovní výchovu do kontextu

předškolního vzdělávání. Čtenáře seznamujeme se základním rozdělením textilií, druhy

zpracování textilních vláken či technikami práce s textilem. Dále čtenáři představujeme

sadu aktivit zaměřenou na pokusnické zkoumání vlastností textilií. Každá z aktivit obsahuje

veškeré informace potřebné k její realizaci – pomůcky, časová náročnost apod. V popisu

každé aktivity čtenář nalezne také stručný návod k jejímu provedení. Všechny aktivity byly

ověřeny realizací v mateřské škole.

The aim of our work is to introduce the reader to experience learning and experimentation

in kindergarten teaching. In the theoretical part we place work education in the context of

preschool education. We acquaint readers with the basic division of textiles, types of

textile fiber processing or techniques of working with textiles. Next, we present the reader

with a set of activities focused on experimental examination of textile properties. Each of

the activities contains all the information necessary for its implementation – aids, time

consuming, etc. In the description of each activity, the reader will also find a brief guide to

its implementation. All activities were verified by implementation in the kindergarten.
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