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Splnění bodů zadání
úplně

Formální úroveň
Nadprůměrné

Práce s literaturou
Nadprůměrné

Slovní hodnocení
Předložená bakalářská práce se zabývá samostatným objevováním vlastností textilií v předškolním
vzdělávání s využitím celé řady výukových metod zapojujících žáka jako aktivní subjekt činností. Autorka
propojuje teoretickou úvodní část se svými vlastními nápady a vytvořila díky tomu sadu originálních
praktických aktivit vhodných nejen pro pre-primární, ale dle mého názoru i pro první stupeň základního
vzdělávání. Celkově předložená bakalářská práce beze zbytku splňuje veškeré požadavky na kvalifikační
práci v daném studijním oboru a hodnotím ji proto známkou výborně.

Dotazy k práci
Které z aktivit s textilem podle Vaší zkušenosti předškolní děti baví nejvíce?

Doporučení k obhajobě
výborně
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